İBN MADÂ'NIN ARAP DİLİNDEKİ ÂMİL NAZARİYESİNE YÖNELİK ELEŞTİRİLERİ

Giriş

Arapça nahiv ilminde telif edilen eserlerin tasnifini şekillendiren en önemli etkenlerden birisi âmil nazariyesidir. Nahiv konusunda bize ulaşan ilk hacimli eser olan Sîbeveyhi (180/796)'nin *el-Kitâb*'ı başta olmak üzere bir çok eser, ağırlıklı olarak âmil-ma'mûl ilişkisine göre tasnif edilmiştir¹. Sîbeveyhi'nin hocası el-Halîl b. Ahmed (175/791)'e nisbet edilen *el-Cumel*, Zemahşerî (538/1143)'nin *el-Mufasssal*'ı, Mutarrizî (610/1213)'nin *el-Misbâh*'ı, İbnu'l-Hâcib'in *el-Kâfiye*'si, Tâcuddîn el-İsferâyînî (684/1285)'nin *Lubâbu'l-İ'râb*'ı gibi eserlerin de aynı şekilde âmil nazariyesine yer verdikleri görülür². Âmil nazariyesi esas alınarak tasnif edilmiş gramer eserlerinin yanında ayrıca *el-'Avâmil* adlı bir çok eser de âmil-ma'mûl esasına göre tasnif edilmiştir. Bu alanda ilk eser el-Halîl b. Ahmed'e nisbet edilen *el-'Avâmil (fi'n-Nahv)* adlı eserdir. Yine Kisâi (189/805)'nin *Râiye* diye bilinen aynı ad-daki manzûm risalesi, Ebû Ali el-Fârisî (377/987)'nin *el-'Avâmil(u'l-mie)* veya *Muhtasaru 'Avâmilil-İ'râb* adlı eseri bu türün ilk mahsullerindedir³.

Bunlardan sonra Abdulkâhir el-Curcânî (471/1078)'nin *el-'Avâmilu'l-Mie*'si ile Birgivî (981/1573)'nin *el-'Avâmil*'i gelir. Bu ikisi bu türün en meşhur iki eseridir⁴. Ayrıca Ali el-Kayravânî, Feyz-i Kâşânî, Sirâceddin Muhammed b. Yûsuf el-Herevî ve Muhsin el-Kazvînî gibi alimlere de *el-'Avâmil fi'n-Nahv* adlı eserler nisbet edilir⁵. Avâmil türü eserler Arapça öğretimini kolaylaştırmak için yazılmış muhtasar eserlerindedir⁶.

Bu ise Zâhirî mezhebinin nassı esas alan yöntemlerine ters düşmektedir. Bu sebeple İbn Madâ bu yöntemlerin nahivden atılmasına çağırır.

İbn Madâ, Muvahhidler Devleti'nin siyâsî desteğini de almasına rağmen bu çağrısı rağbet görmemiştir. Çağdaşı olan İbn Harûf en-Nahvî (609/1212), kendisine *Tenzihu Eimmeti'n-Nahv ammâ Nusibe ileyhim mine'l-Hata' ve's-Sehv* adlı eseriyle reddiye yazmıştır⁷¹. 20. yy.ın başlarında ise, İbrahim Mustafa, klâsik nahvi eleştirdiği *İhyâu'n-Nahv* adlı eserinde, İbn Madâ'yı destekleyerek âmil-ma'mûl nazariyesinin nahivden atılmasının çok yerinde bir iş olacağını savunmuş ve fikirlerinin çoğunu İbn Madâ'nın bu eserinden almıştır⁷².

174.
- ²⁹ Sîbeveyh, *el-Kitâb*, I, 92; II, 75-77, 131; III, 63, 94.
- ³⁰ Zeccâcî, *İzâh fi 'İleli'n-Nahv*, s. 85; ?? Ebû Zeyd, a.g.e., s. 84.
- ³¹ Aristo'nun şiirle ilgili eserini ilk olarak Arapçaya çeviren bilginin el-Kindî (252/866) olduğu rivâyet edilir. Aristo'nun *el-Hitâbe (Rhetorica)* ve *Fennu's-Şi'r (Art Poetica)* adlı eserlerinin tercemesi de Fârâbî (339/950) tarafından yapılmıştır. Bkz. Hacımüftüoğlu, Nasrullah, "Kelâmcılar ile İslâm Felsefecilerinin Belâgat ve İ'câz İlimlerinin Gelişmesinde Rollerini", *A.Ü.İ.F.D.*, Sayı 10, Erzurum, 1991, s. 215.
- ³² Muhammed el-Muhtâr Veledu Ebbâh, *Târîhu'n-Nahvi'l-Arabî fi'l-Meşrik ve Mağrib*, Isesco, 1996, s.